
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mai 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y cyhoedd o 

gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn 

cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.30 – 10.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10:00   

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:00-10:10   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

2.1 SL(5)541 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) 

(Cymru) 2020  

 (Tudalennau 1 - 14) 

CLA(5)-15-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-20 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 29 

Ebrill 2020 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

2.2 SL(5)543 - Rheoliadau'r Polisi Amaethyddol Cyffredin (Taliadau i Ffermwyr) 

(Coronafeirws) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 15 - 30) 

CLA(5)-15-20 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-20 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 1 Mai 2020 

 

2.3 SL(5)544 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) 

(Coronafeirws) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 31 - 53) 

CLA(5)-15-20 – Papur 9 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 10 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 11 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-20 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 1 Mai 2020 

 

2.4 SL(5)545 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 54 - 64) 

CLA(5)-15-20 – Papur 13 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 14 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 15 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol drafft 

  

2.5 SL(5)546 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 65 - 81) 

CLA(5)-15-20 – Papur 16 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 17 – Rheoliadau 



 

 

CLA(5)-15-20 – Papur 18 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

2.6 SL(5)548 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2020  

 (Tudalennau 82 - 95) 

CLA(5)-15-20 – Papur 19 – Adroddiad 

CLA(5)-15-20 – Papur 20 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 21 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-20 – Papur 22 – Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 11 Mai 

2020 

3 Offerynnau statudol y mae angen i’r Senedd gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol) 

10:10-10:15   

3.1 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad 

Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020  

 (Tudalennau 96 - 108) 

CLA(5)-15-20 – Papur 23 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-15-20 – Papur 24 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-20 – Papur 25 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-20 – Papur 26 - Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 4 Mai 2020 

CLA(5)-15-20 – Papur 27 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(xi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

10.15   

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Pysgodfeydd: 

Adroddiad drafft 

10.15-10.40 (Tudalennau 109 - 141)  

CLA(5)-15-20 – Papur 28 – Adroddiad drafft 



 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 1 Mehefin.  

 



 

SL(5)541 – Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) 

(Gohirio Etholiadau) (Cymru) 20
[...]
d y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Siân Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r 

Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a 

Deddfwriaeth. 

Yn gywir,  
 
 

 
 

 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 14



 

SL(5)543 - Rheoliadau’r Polisi Amaethyddol Cyffredin 

(Taliadau i Ffermwyr) (Coronafeirws) (Cymru) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn addasu cymhwysiad deddfwriaeth Taliadau Uniongyrchol yr UE a ddargedwir a 

deddfwriaeth ddomestig i ymestyn y dyddiadau cau ar gyfer cyflwyno a diwygio Ffurflen Cais Sengl y 

Polisi Amaethyddol Cyffredin, ceisiadau am gymorth, hawliadau am daliadau a hysbysiad o drosglwyddo 

hawliau ar gyfer blwyddyn hawlio 2020. 

Rhaid i ffermwyr sydd am wneud cais am Daliadau Uniongyrchol neu gyllid Datblygu Gwledig gyflwyno’r 

Ffurflen Cais Sengl, cais am gymorth neu hawliad am daliad erbyn dyddiad a nodir mewn deddfwriaeth, 

sef 15 Mai ar hyn o bryd. Yna, mae ffenestr lle gall ffermwyr wneud newidiadau i’r eitemau a gyflwynwyd 

– sef y Ffurflen Cais Sengl, y cais am gymorth neu’r hawliad am daliad – os oes unrhyw wallau neu 

broblemau. 

Yn sgil y pandemig COVID-19, mae'r UE wedi cyhoeddi Rheoliad Gweithredu'r Comisiwn (UE) 2020/501 

ar 6 Ebrill 2020 sy'n caniatáu i bob Aelod-wladwriaeth ddewis ymestyn y dyddiad cau ar gyfer y Ffurflen 

Cais sengl, cais am gymorth a hawliad am daliad i 15 Mehefin, sef estyniad o fis, ar gyfer blwyddyn 

hawlio 2020. Yna gellir newid y dyddiad ar gyfer diwygio’r eitemau a gyflwynwyd – sef y Ffurflen Cais 

Sengl, y cais am gymorth neu’r hawliad am daliad – o 31 Mai i 30 Mehefin. 

Yn wahanol i gyfreithiau eraill yr UE yn ymwneud â'r Polisi Amaethyddol Cyffredin (“PAC”), nid yw’r 

newidiadau i ddeddfwriaeth Taliadau Uniongyrchol yr UE yn gymwys yn awtomatig yn ystod y Cyfnod 

Gweithredu. Felly, mae angen deddfwriaeth ddomestig i ddiwygio’r dyddiadau cau ar gyfe
[...]
2020”) i’w gwneud cyn 
gwneud yr offeryn hwn i sicrhau eu bod yn cael eu dehongli yn yr un modd. Mae 
Rheoliadau 2020 yn gwneud y diwygiadau canlyniadol sy’n ofynnol o ganlyniad i Ddeddf 
Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 ar sail y DU gyfan. 
Gwnaed Rheoliadau 2020 ar 27 Ebrill,a osodwyd gerbron Senedd y DU ar 28 Ebrill 2020 a 
daethant i rym ar 30 Ebrill 2020. 
 
Gwnaethpwyd y Rheoliadau Polisi Amaethyddol Cyffredin (Taliadau i Ffermwyr) 
(Coronafeirws) (Cymru) 2020 ar 29 Ebrill 2020, a daethant i rym ar ddechrau’r diwrnod ar 30 
Ebrill 2020, i sicrhau bod y dyddiadau cyflwyno yn eglur, a chawsant hefyd eu cyflwyno 
gerbron y Cynulliad ar 30 Ebrill 2020, wedi iddynt ddod i rym. 
 
Oherwydd yr amserlen frys, ni fu amser i gynnal ymgynghoriad ystyrlon neu Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol. Fodd bynnag, mae Memorandwm Esboniadol wedi ei lunio ac mae wedi’i osod, 
gyda’r Rheoliadau, yn y Swyddfa Gyflwyno. 
 
Mae’r Rheoliadau yn darparu amser ychwanegol i ffermwyr a thirfeddianwyr gyflwyno eu 
ffurflenni hawlio blynyddol, o ganlyniad i geisiadau a wnaed gan gynrychiolwyr o’r diwydiant i 
ddarparu hyblygrwydd tra bo’r DU yn gweithredu mesurau cadw pellter cymdeithasol 
oherwydd COVID-19. 
 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, Mick Antoniw AC, 

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Sian Wilkins, Pennaeth 

Gwasanaeth y Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 

Polisi a Deddfwriaeth.  

 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnyd 
  
 

Tudalen y pecyn 30



 

SL(5)544 – Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) 

(Cymru) (Coronafeirws) (Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Gwneir Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Coronafeirws) (Diwygio) 2020 

(“Rheoliadau 2020”) o dan bwerau yn adrannau 94(5), (5A), 95(3), (3A) a 138(7) o Ddeddf Safonau a 

Fframwaith Ysgolion 1998 (“Dedd
[...]
len y pecyn 52

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Mae torri’r confensiwn 21 diwrnod yn caniatáu i’r Rheoliadau ddod i rym ar 4 Mai 2020, ac 
oherwydd amgylchiadau’r clefyd hwn, credir ei bod yn angenrheidiol lleihau’r cyfnod yn yr 
achos hwn a bod modd cyfiawnhau hynny.  
 
At hynny, gan fod y rhan fwyaf o apelau derbyn i ysgolion yn cael eu cynnal rhwng mis Ebrill 
a mis Mehefin, byddai cydymffurfio â'r confensiwn 21 diwrnod yn ei gwneud yn amhosib i'r 
hyblygrwydd hwn gael ei gyflwyno mewn pryd i'r awdurdod derbyn fynd i'r afael â'r rhan 
fwyaf o'u gwaith apelau. 
 
Yn sgil natur frys y Rheoliadau, ni fu'n destun ymgynghoriad. Fodd bynnag, mae 
Llywodraeth Cymru wedi bod mewn cysylltiad cyson â Llywodraeth y DU a'r sector gan 
gynnwys rhanddeiliaid sy'n gyfrifol am gynnal yr apelau derbyn i ysgolion.  
 
Mae Memorandwm Esboniadol wedi cael ei baratoi a'i osod, ynghyd â'r Rheoliadau, yn y 
Swyddfa Gyflwyno. 
 
Bydd copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Siân Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r 
Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a 
Deddfwriaeth.  
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 53



 

SL(5)545 – Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 

(Datganiadau Blynyddol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 

2020 

Cefndir a Diben 

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan bwerau a roddir i Weinidogion Cymru gan Ddeddf Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 (“y Ddeddf”). 

Maent yn diwygio gofyniad penodol a roddir ar ddarparwyr cofrestredig gofal cymdeithasol ac fe'u 

gwneir mewn ymateb i ledaeniad syndrom anadlol acíwt difrifol y coronafeirws 2 (SARS-CoV-2) yng 

Nghymru. 

Mae Rhan 1 o'r Ddeddf yn gosod gofynion ar ddarparwyr y gwasanaethau gofal cymdeithasol sy'n cael 

eu rheoleiddio gan 
[...]
 na phobl ifanc.  
 
Preifatrwydd 
 
Nid oes goblygiadau o ran effaith ar faterion preifatrwydd.  
 
Asesiad Effaith Cyfiawnder  
 
Cyflwynwyd y Rheoliadau hyn er mwyn atal darparwr rhag troseddu’n anfwriadol 
drwy beidio â chwblhau datganiad blynyddol o fewn yr amserlen benodedig. 
 
Asesu’r Gystadleuaeth  
 
 
Prawf hidlo'r gystadleuaeth 
Cwestiwn Ateb 

cadarnhaol 
neu 
negyddol 

Tudalen y pecyn 63



5 
 

C1: Yn y farchnad/marchnadoedd y mae’r rheoliad newydd yn 
effeithio arni/arnynt, a oes gan unrhyw gwmni fwy na 10% o 
gyfran y farchnad? 

Nac oes 

C2: Yn y farchnad/marchnadoedd y mae’r rheoliad newydd yn 
effeithio arni/arnynt, a oes gan unrhyw gwmni fwy nag 20% o 
gyfran y farchnad? 

Nac oes 

C3: Yn y farchnad/marchnadoedd y mae’r rheoliad newydd yn 
effeithio arni/arnynt, a oes gan y tri chwmni mwyaf gyda’i gilydd o 
leiaf 50% o gyfran y farchnad? 

Nac oes 

C4: A fyddai costau’r rheoliad yn effeithio ar gynaliadwyedd rhai 
cwmnïau yn fwy nag eraill? 

Na fyddai 

C5: A yw’r rheoliad yn debygol o effeithio ar strwythur y farchnad, 
gan newid nifer neu faint busnesau/sefydliad? 

Nac ydyw 

C6: A fyddai’r rheoliad yn arwain at gostau sefydlu uwch ar gyfer 
cyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad oes rhaid i 
gyflenwyr cyfredol eu talu? 

Na fyddai 

C7: A fyddai’r rheoliad yn arwain at gostau parhaus uwch ar gyfer 
cyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad oes rhaid i 
gyflenwyr cyfredol eu talu? 

Na fyddai 

C8: A yw’r sector yn gweld newidiadau technolegol cyflym? Nac ydyw 
C9: A fyddai’r rheoliad yn cyfyngu ar allu cyflenwyr i ddewis pris, 
ansawdd, ystod neu leoliad eu cynhyrchion? 

Na fyddai 

 
Mae’r prawf hidlo yn dangos nad yw’n debygol y bydd y rheoliad yn cael unrhyw effaith 
niweidiol ar gystadleuaeth. O ganlyniad, ni chynhaliwyd asesiad manwl.  

 
 
 

Tudalen y pecyn 64



 

SL(5)546 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 

(Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 

(Diwygio) (Coronafeirws) 

Cefndir a Diben 

Mae’
[...]
iad newydd yn 
effeithio arni/arnynt, a oes gan unrhyw gwmni fwy nag 20% o 
gyfran y farchnad?  

Nac oes 

C3: Yn y farchnad/marchnadoedd y mae’r rheoliad newydd yn 
effeithio arni/arnynt, a oes gan y tri chwmni mwyaf gyda’i gilydd o 
leiaf 50% o gyfran y farchnad?  

Nac oes 

C4: A fyddai costau’r rheoliad yn effeithio ar rai cwmnïau yn 
sylweddol fwy nag eraill? 

Na fyddai 

C5: A yw’r rheoliad yn debygol o effeithio ar strwythur y farchnad, 
gan newid nifer neu faint y cwmnïau? 

Nac ydyw 

C6: A fyddai’r rheoliad yn arwain at gostau sefydlu uwch ar gyfer 
cyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad oes yn rhaid i 
gyflenwyr cyfredol eu talu? 

Na fyddai 

C7: A fyddai’r rheoliad yn arwain at gostau parhaus uwch ar gyfer 
cyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad oes yn rhaid i 
gyflenwyr cyfredol eu talu? 

Na fyddai 

C8: A yw’r sector yn gweld newidiadau technolegol mawr? Nac ydyw 

Tudalen y pecyn 80



7 
 

C9: A fyddai’r rheoliad yn cyfyngu ar allu cyflenwyr i ddewis pris, 
ansawdd, amrywiaeth neu leoliad eu cynhyrchion?  

Na fyddai 

 
 
Mae’r prawf hidlo yn dangos nad yw’n debygol y bydd y rheoliad yn cael unrhyw effaith 
niweidiol ar gystadleuaeth. O ganlyniad, ni chynhaliwyd asesiad manwl.  

Tudalen y pecyn 81



 

SL(5)548 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2020  

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (“y prif 

Reoliadau”), a daethant i rym am 4.00 p.m. ar 11 Mai 2020.  

 

Gwnaed y Rheoliadau hyn o dan adrannau 45C(1) a (3)(c), 45F(2) a 45P o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd 

(Rheoli Clefydau) 1984 (“Deddf 1984”), mewn ymateb i’r bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y 

cyhoedd a berir gan fynychder a lledaeniad coronafeirws syndrom anadlol acíwt difrifol 2, sy’n achosi’r 

clefyd a elwir yn COVID-19 neu'r “coronafeirws”. 

Diben y prif Reoliadau, y mae'r Rheoliadau hyn yn eu diwygio, yw: 

• rhoi cyfyngiadau ar symudiadau
[...]
d heddiw, mewn perthynas â Rheoliadau Deddf Taliadau 
Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020, fel 
sy’n ofynnol gan Reol Sefydlog 30A. 
 

Mae’r offeryn statudol yn sicrhau bod y ddeddfwriaeth Taliadau Uniongyrchol UE a 
ddargedwir yn cael ei thrin yn yr un modd â’r ddeddfwriaeth o dan Ddeddf yr Undeb 
Ewropeaidd (Ymadael) 2018. Does dim gwahaniaeth o ran polisi rhwng Llywodraeth Cymru 
a Llywodraeth y DU yn yr achos hwn. 
 

Yn gywir, 

 
Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 106

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Mick.Antoniw@cynulliad.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 109

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)541 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Cymru) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 2
	CLA(5)-15-20 – Papur 3
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-15-20 – Papur 4

	2.2 SL(5)543 - Rheoliadau'r Polisi Amaethyddol Cyffredin (Taliadau i Ffermwyr) (Coronafeirws) (Cymru) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 6
	CLA(5)-15-20 – Papur 7
	1.  Disgrifiad
	2.  Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3.  Cefndir deddfwriaethol
	4.  Pwrpas y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	Rheoliad Gweithredu'r Comisiwn (UE) Rhif 809/2014

	5.  Ymgynghoriad
	Nid yw’r offeryn hwn wedi bod yn destun ymgynghori ffurfiol gan fod angen i ni gyflwyno'r OS yn gyflym i geisio mynd i'r afael â’r anawsterau y mae ffermwyr yn eu hwynebu o ganlyniad i'r pandemig
	6.  Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Mae safbwynt presennol y Rheoliadau dal yr un fath ac nid ydynt yn newid unrhyw bolisi a dyna pam nad oes Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi'i gynnal, yn ogystal â'r ffaith bod angen i ni gyflwyno'r OS yn gyflym i geisio mynd i'r afael â’r anawsterau y...

	CLA(5)-15-20 – Papur 8

	2.3 SL(5)544 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Coronafeirws) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 10
	CLA(5)-15-20 – Papur 11
	1.1 Mae Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Coronafeirws) (Diwygio) 2020 (“Rheoliadau Diwygio Trefniadau Apelau 2020”) yn diwygio gofynion gweithdrefnol a chyfansoddiadol penodol a bennir yn Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derb...
	1.2 Gwneir y newid hwn er mwyn galluogi'r apelau hyn i barhau i gael eu cynnal er gwaethaf anawsterau ymarferol sylweddol a achosir gan fesurau sydd eu hangen i gyfyngu ar ledaeniad y coronafeirws (COVID-19). Ymhlith y mesurau hynny mae'r canllawiau ...
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
	2.6 Gwyddom o adborth gan randdeiliaid y bydd y rhai sy'n gweithio i ddarparu'r apelau hyn yn croesawu'r ffaith y daw'r rheolau diwygio hyn i rym yn gyflym. Bydd y trefniadau newydd hefyd yn cael eu croesawu gan rieni a fydd yn parhau i gael yr hawl i...
	2.7 Er mwyn sicrhau bod y sector a rhieni yn cael eu hysbysu am y newidiadau hyn, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ganllawiau ar 16 Ebrill, sef Diwrnod Cynnig Ysgolion Cynradd, yn egluro'r newidiadau yr oedd Llywodraeth Cymru yn bwriadu eu gwneud ac yn hy...

	3. Cefndir deddfwriaethol
	3.2 Mae Rheoliadau Diwygio Trefniadau Apelau 2020 yn diwygio Rheoliadau 2005 er mwyn newid gofynion gweithdrefnol a chyfansoddiadol mewn perthynas ag apelau derbyn i ysgolion mewn ymateb i effaith y coronafeirws ar drefniadau apelau derbyn ysgolion.
	3.3 Mae gofynion yn ymwneud ag apelau derbyn i ysgolion wedi'u nodi yn Rheoliadau 2005 (fel y'u diwygiwyd gan Reoliadau Diwygi
[...]
ygrwydd cyfansoddiadol a gweithdrefnol sy'n caniatáu, mewn rhai amgylchiadau, i baneli apêl ystyried apelau fel panel o ddau (yn hytrach na thri) ac i wrandawiadau gael eu c...
	4.5 Yn ogystal, mae Rheoliadau Diwygio Trefniadau Apelau 2020 yn diwygio'r terfynau amser sy'n berthnasol i'r broses apelio fel eu bod yn cyfeirio at ddiwrnodau calendr neu ddyddiad penodol yn hytrach na "diwrnodau ysgol" (sef y term a ddefnyddir yn y...
	4.6 Bydd y rheoliadau hyn mewn grym am gyfnod penodol o amser, gan ddod i ben ar 31 Ionawr 2021. Ystyrir bod hwn yn ddyddiad dod i ben addas oherwydd dylai ganiatáu digon o amser i ddelio â'r holl apelau sy'n berthnasol i blant a fydd yn dechrau mewn ...

	5. Ymgynghori
	5.1 Nid oes unrhyw ofyniad statudol i ni ymgynghori ynghylch Rheoliadau Diwygio Trefniadau Apelau 2020.  Fodd bynnag, dros y cyfnod o dair wythnos cyn cyflwyno Rheoliadau Diwygio Trefniadau Apelau 2020, rydym wedi ymgysylltu â nifer o randdeiliaid, ga...
	5.2 Cafodd datganiad ei gyflwyno i bartïon â diddordeb a'i gyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru ar 16 Ebrill 2020, sef Diwrnod Cynnig Ysgolion Cynradd. Roedd hwn yn nodi'r prif gynigion ac yn cynnwys adran cwestiynau cyffredin. Bu'r cyhoeddiad hwn yn g...
	6.2 Ni fydd unrhyw effaith, neu unrhyw effaith sylweddol, ar fusnesau, elusennau na chyrff gwirfoddol. Bydd yr effaith ar y sector cyhoeddus i'w gweld ar ysgolion a ariennir gan y wladwriaeth, gan gynnwys awdurdodau lleol a chyrff llywodraethu ysgolio...


	CLA(5)-15-20 – Papur 12

	2.4 SL(5)545 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 14
	CLA(5)-15-20 – Papur 15
	Rhan 1 – TROSOLWG
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori


	2.5 SL(5)546 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 17
	CLA(5)-15-20 – Papur 18
	Rhan 1 - TROSOLWG
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori


	2.6 SL(5)548 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 20
	CLA(5)-15-20 – Papur 21
	1. Disgrifiad
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-15-20 – Papur 22

	3.1 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020
	CLA(5)-15-20 – Papur 24 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-15-20 – Papur 25 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-15-20 – Papur 26
	CLA(5)-15-20 – Papur 27 (Saesneg yn unig)

	5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Pysgodfeydd: Adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mai 2020 

Amser: 10.00 - 10.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6108 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Rachael Davies (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Craig Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd. 

  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

  

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6108


 

 

O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Suzy Davies AC fuddiant mewn perthynas ag 

eitem 2.2. 

  

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)541 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) 

(Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd y 

bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  

2.2 SL(5)543 - Rheoliadau'r Polisi Amaethyddol Cyffredin (Taliadau i Ffermwyr) 

(Coronafeirws) (Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd, ac i dynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU 

â'r UE. 

  

2.3 SL(5)544 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Coronafeirws) 

(Diwygio) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  

2.4 SL(5)545 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Datganiadau Blynyddol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  



 

 

2.5 SL(5)546 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

  

2.6 SL(5)548 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  

3 Offerynnau statudol y mae angen i’r Senedd gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol)  

3.1 SICM(5)28 - Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad 

Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ac roedd yn fodlon 

arno. Cytunodd y Pwyllgor i drafod adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Offeryn Statudol mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

  

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Pysgodfeydd – 

adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau. Nododd yr Aelodau y byddai'r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad 

cau gofynnol, sef 21 Mai 2020.  


